СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-ЛАМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
/ пятая  сессия /

12.05.2016                                                                                             №2
с. Усть-Ламенка

О принятии Муниципальной программы
комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2016 – 2021 годы.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, Уставом Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, Совет депутатов Усть-Ламенского сельсовета
 РЕШИЛ:
1.Утвердить предлагаемую Муниципальную программу комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2016 – 2021 годы.
2.Опубликовать данное решение в газете «Вестник Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Ламенского сельсовета.

Глава Усть-Ламенского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области                                             С.В.Перебейнос

Приложение
Утверждено
Решением Совета депутатов
Усть-Ламенского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области
от 12.05.2016 №2

Муниципальная программа
комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2016 – 2021 годы

2016

ПАСПОРТ
муниципальной программы комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
на 2016 – 2021 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
на 2016 – 2021 годы

	Основания для разработки программы
	· Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1. - Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Генеральный план Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области;
· Устав Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

	Разработчик программы
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	Исполнители программы
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории поселения

	Задачи программы
	1.Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.
2.Обеспечение более комфортных условий проживания населения поселения

	Сроки реализации программы

2016 – 2021  годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём: 4250,0 тыс.руб.
Источники финансирования:
-  средства местного бюджета:
на 2016 г. – 783,9 тыс.руб.
Средства местного бюджета на 2016-2021 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- приобретение материалов;
- мероприятия по организации дорожного движения;
- ремонт, содержание автомобильных дорог;
-содержание и ремонт сооружений автомобильных дорог

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения территорий Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
· демографическое развитие;
· перспективное строительство;
· состояние транспортной инфраструктуры;
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

1.1.Демографическое развитие сельского поселения

В состав Усть-Ламенского сельсовета входят населенные пункты: село Усть-Ламенка и деревня Яча. Административный центр с.Усть-Ламенка.
На 01.01.2016 года на территории поселения зарегистрировано 273 жителя. На протяжении ряда лет установился устойчивый рост оттока жителей, как за счет миграции, так естественной убыли (смерти). Рождаемость низкая 2-4 ребенка в год. По структуре населения: преобладают люди пожилого возраста и не работоспособного населения, количество пенсионеров на 01.01.2016 г составило 103 человека. Реально постоянно проживает на территории поселения не более 180 человек. Население занято в социальной сфере (образование, медицины, обслуживание) и торговли, а также ведением индивидуально-подсобного хозяйства. Деревня Яча оторвана от поселения естественной преградой, река Яча, через которую отсутствует мостовой переход, что создает дополнительные трудности по обеспечению жизнедеятельности жителей поселения.
Из-за отсутствия финансовых, материальных и трудовых ресурсов, а также активной хозяйственной деятельности, перспектив на проведение каких-либо капитальных строительных работ нет.
Транспортную инфраструктуру составляют грунтовые дороги поселения и сооружения(мостовой переход в с.Усть-Ламенка, остановочный комплекс ). Через территорию поселения проходит грунтовая(частичное щебененная) дорога межпоселкового сообщения из районного центра с.Венгерово до д.Яча, с прохождением по селу Усть-Ламенка. Расстояние между с.Усть-Ламенка и д.Яча составляет 13 км. До районного центра с.Венгерова от с.Усть-Ламенка 43 км.
Общая протяженность поселковых дорог местного значения 13.9 км.
Программа разрабатывается в условиях ожидаемой убыли населения и снижения трудовой активности населения.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

2.1.Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

2.2.Основные задачи Программы
2.2.1.Модернизация, ремонт, реконструкция, благоустройство, строительство объектов  дорожного хозяйства.
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

2.3.Сроки и этапы реализации программы
Срок действия программы 2016 – 2021 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

3.1. Общие положения
3.1.1.Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
-	состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры	;
- рост автотранспортного парка у населения;
- изменение условий жизни населения, требующих более частого использования различных видов транспорта в повседневной жизни.
Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.
Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.
Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Усть-Ламенского сельсовета, а также внебюджетные источники.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении  к Программе.

3.2.Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
3.2.1.Содержание дорог в требуемом техническом состоянии.
3.2.2.Обеспечение безопасности дорожного движения.
3.2.3.Повышение комфортности  проживания на территории поселения.

3.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется администрацией Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.
В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития территории Усть-Ламенского сельсовета, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями Программы являются администрацией Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрацией Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения;
- повешение доступности транспортных услуг.

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий
комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2016 – 2021 годы

	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Выполнение мероприятий по Проекту организации дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения
	2016-2021г.
	170 000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Оборудование остановочного комплекса
	2016-2021 г.
	100 000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт уличного освещения с частичной заменой фонарей
	2016-2018 г.
	130 000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт автомобильной дороги (отсыпка дорожного полотна, нарезка и  укрепление обочин, канав) с.Усть-Ламенка, ул.Набережная, 1500 м.

	2016г.-2021г.
	420 000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт автомобильной дороги
с.Усть-Ламенка, ул.Усть-Ламенская ( нарезка и укрепление обочин, очистка канав, укладка труб), 2000 м.
	2017-2021г.
	400 000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт автомобильной дороги
с.Усть-Ламенка, Механизаторская ( нарезка и укрепление обочин, очистка канав, укладка труб), 800 м.
	2017-2021 г.
	180000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт, обслуживание, очистка от снега, наледи и грязи дорожного полотна дорог поселения
	2016-2021 г.
	1500000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт и обслуживание мостового перехода в с.Усть-Ламенка
	2016-2021г.
	500000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт пешеходного перехода через р.Кама с.Усть-Ламенка
	2017-2021г.
	300000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Ремонт автомобильной дороги
д.Яча, ул.Лесная ( нарезка и укрепление обочин, очистка канав, укладка труб), 2500 м.
	2016-2021г.
	300000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета

	1.
	Разработка проектной документации по строительству мостового перехода в д.Яча через р.Ича.
	2017-2021г.
	250000
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета,администрация Венгеровского района